Российская Федерация
Новгородская область

ДУМА  ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

О создании муниципального
дорожного фонда Парфинского
муниципального района

принято Думой муниципального района 30 октября 2013 года

В соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса

Российской Федерации, пунктом 5 части 1 статьи 15 Федерального закона от

06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 5 статьи

5 Устава Парфинского муниципального района

Дума муниципального района

РЕШИЛА:

1. Создать муниципальный дорожный фонд Парфинского

муниципального района с 1 января 2014 года.

2. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и использования

бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Парфинского

муниципального района.

3. Опубликовать решение в газете «Приильменская правда» и

разместить на официальном сайте Администрации муниципального района в

информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

  Глава муниципального района

Н.В. Хатунцев

                   Заместитель председателя

           Думы муниципального района

                                        А.А. Степанов

30 октября 2013 года

№ 194

 2

Утвержден

решением Думы Парфинского

                                                                                 муниципального  района

                                                            от 30.10.2013 № 194

Порядок

формирования и использования бюджетных  ассигнований

муниципального дорожного фонда

Парфинского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок формирования и использования бюджетных

ассигнований муниципального дорожного фонда Парфинского

муниципального района (далее – Порядок) разработан в соответствии с

пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом

5 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах

и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений

в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в целях

финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении

автомобильных дорог общего пользования местного значения между

населенными пунктами вне границ населенных пунктов в границах

Парфинского муниципального района.

1.2. Муниципальный дорожный фонд Парфинского муниципального

района (далее – дорожный фонд района) – часть средств бюджета

муниципального района, подлежащая использованию в целях финансового

обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог

общего пользования местного значения между населенными пунктами вне

границ населенных пунктов в границах Парфинского муниципального

района (далее – автомобильные дороги общего пользования местного

значения).

1.3. Средства дорожного фонда района имеют целевое назначение и не

подлежат изъятию или расходованию на цели, не связанные с обеспечением

дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего

пользования местного значения.

2. Источники формирования дорожного фонда района

2.1. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда района

утверждается решением Думы Парфинского муниципального района о

 3

бюджете муниципального района на очередной финансовый год и плановый

период в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета

муниципального района от источников формирования дорожного фонда

района, указанных в пункте 2.2 настоящего раздела.

2.2. Источники формирования дорожного фонда района:

1) акцизы на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное

топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных

(инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской

Федерации, подлежащие зачислению в бюджет муниципального района;

2) доходы от использования имущества,  входящего в состав

автомобильных дорог общего пользования местного значения;

3) средства от передачи в аренду земельных участков, расположенных

в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования местного

значения;

4) государственная пошлина за выдачу уполномоченным органом

местного самоуправления муниципального района разрешения на движение

по автомобильным дорогам общего пользования местного значения

транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и

(или) крупногабаритных грузов;

5) плата в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным

дорогам общего пользования местного значения транспортными средствами,

осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных

грузов;

6) плата за оказание услуг по присоединению объектов дорожного

сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

7) поступления в виде субсидий из областного бюджета на финансовое

обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог

общего пользования местного значения;

8) безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на

финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольные

пожертвования, в отношении автомобильных дорог общего пользования

местного значения;

9) денежные средства, поступающие в бюджет муниципального района

от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков

муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с

нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального

контракта или иных договоров, финансируемых за счет средств дорожного

фонда района, или в связи с уклонением от заключения таких контракта или

иных договоров;

 4

10) денежные средства, внесенные участником конкурса или аукциона,

проводимых в целях заключения муниципального контракта,

финансируемого за счет средств дорожного фонда района, в качестве

обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе в случае

уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта

и в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации;

11) плата по соглашениям об установлении публичных сервитутов в

отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных

дорог общего пользования местного значения в целях их эксплуатации.

3. Формирование бюджетных ассигнований дорожного фонда рай-

    она

3.1. Формирование бюджетных ассигнований дорожного фонда района

осуществляется в установленном Порядке, в соответствии с графиком

подготовки и представления документов и материалов, разрабатываемых при

составлении проекта бюджета муниципального района на очередной

финансовый год и плановый период.

3.2. Прогнозирование объема бюджетных ассигнований дорожного

фонда района на очередной финансовый год и плановый период

осуществляется комитетом финансов муниципального района (далее –

комитет финансов), отделом по управлению муниципальным имуществом

Администрации муниципального района и отделом дорожного хозяйства,

строительства и жизнеобеспечения Администрации муниципального района

(далее - отдел дорожного хозяйства, строительства и жизнеобеспечения) в

соответствии с законодательством Российской Федерации, Новгородской

области и нормативно-правовыми актами муниципального района за счет

источников формирования дорожного фонда района, установленных пунктом

2.2 раздела 2 настоящего Порядка.

3.3. Планирование расходов бюджетных ассигнований дорожного

фонда района на очередной финансовый год и плановый период по

направлениям расходов, указанным в пункте 4.2 раздела 4 настоящего

Порядка, осуществляется отделом дорожного хозяйства, строительства и

жизнеобеспечения в соответствии с законодательством Российской

Федерации, Новгородской области и нормативно-правовыми актами

муниципального района, с учетом необходимости реализации мероприятий,

предусмотренных муниципальными программами муниципального района,

содержащими мероприятия, относящиеся к дорожной деятельности в

отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения.

3.4. Бюджетные ассигнования дорожного фонда района

предусматриваются в рамках муниципальных программ.

 5

3.5. В течение одного месяца после принятия бюджета муниципального

района на очередной финансовый год и плановый период отдел дорожного

хозяйства, строительства и жизнеобеспечения подготавливает план расходов

дорожного фонда района на очередной финансовый год и представляет на

согласование первому заместителю Главы администрации муниципального

района, координирующему деятельность отдела дорожного хозяйства,

строительства и жизнеобеспечения, и председателю комитета финансов.

План расходов дорожного фонда района представляет собой документ,

содержащий адресное (пообъектное) распределение установленного объема

бюджетных ассигнований дорожного фонда района на очередной

финансовый год по направлениям расходов, указанным в пункте 4.1 раздела

4 настоящего Порядка.

План расходов дорожного фонда района утверждается  Главой

муниципального района.

3.6. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда района

подлежит корректировке в очередном финансовом году с учетом разницы

между фактически поступившим в отчетном финансовом году и

прогнозировавшимся при его формировании объемом доходов бюджета

муниципального района, установленным пунктом 2.1 раздела 2 настоящего

Порядка.

Для целей настоящего Порядка под фактическим объемом бюджетных

ассигнований дорожного фонда района понимаются бюджетные

ассигнования дорожного фонда района в соответствии с утвержденной

сводной бюджетной росписью бюджета муниципального района по

состоянию на 31 декабря отчетного года, за исключением бюджетных

ассигнований дорожного фонда района, направленных на увеличение

ассигнований дорожного фонда района в отчетном финансовом году путем

внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета

муниципального района без внесения изменений в решение Думы

муниципального района о бюджете муниципального района на

соответствующий финансовый год и на плановый период в связи с неполным

использованием в году, предшествующем отчетному финансовому году,

безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц.

3.7. Бюджетные ассигнования дорожного фонда района, не

использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение

бюджетных ассигнований дорожного фонда района в очередном финансовом

году путем внесения в установленном порядке изменений в сводную

бюджетную роспись бюджета муниципального района, лимиты бюджетных

обязательств.

 6

3.8. Главным распорядителем бюджетных средств дорожного фонда

района является Администрация муниципального района.

3.9. Перечисление безвозмездных поступлений от физического или

юридического лица на финансовое обеспечение дорожной деятельности в

отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, в

том числе добровольные пожертвования, в доходы дорожного фонда района

осуществляется после заключения договора пожертвования между

указанным физическим или юридическим лицом с одной стороны и

Администрацией муниципального района с другой стороны.

Указанные безвозмездные поступления от физических и юридических

лиц направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда

района путем внесения в установленном порядке изменений в сводную

бюджетную роспись бюджета муниципального района и лимиты бюджетных

обязательств после подтверждения поступления указанных средств

Управлением Федерального казначейства.

4. Использование бюджетных ассигнований дорожного фонда рай-

    она

4.1. Бюджетные ассигнования дорожного фонда района в объеме,

утвержденном решением Думы муниципального района о бюджете

муниципального района на очередной финансовый год и плановый период,

используются по следующим направлениям расходов:

1) строительство (реконструкция), капитальный ремонт автомобильных

дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений

на них, включая проектно-изыскательские работы;

2) содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования

местного значения и искусственных сооружений на них;

3) выполнение мероприятий по повышению безопасности  и

бесперебойному движению на автомобильных дорогах общего пользования

местного значения;

4) обеспечение транспортной безопасности автомобильных дорог

общего пользования местного значения, искусственных сооружений и

элементов благоустройства, расположенных на автомобильных дорогах

местного значения;

5) осуществление иных мероприятий в отношении автомобильных

дорог общего пользования местного значения в соответствии с действующим

законодательством.

4.2. В течение текущего финансового года бюджетные ассигнования

дорожного фонда района перераспределяются и направляются на

 7

использование по направлениям расходов, указанным в пункте 4.1

настоящего раздела.

4.3. Отдел дорожного хозяйства, строительства и жизнеобеспечения

представляет  Главе муниципального района информацию об использовании

бюджетных ассигнований дорожного фонда района на осуществление

дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего

пользования местного значения ежемесячно до 4 числа месяца, следующего

за отчетным, ежеквартально - до 14 числа месяца, следующего за отчетным

периодом, по итогам года – до 1 февраля года, следующего за отчетным.

4.4. Контроль целевого использования бюджетных ассигнований

дорожного фонда района осуществляется в соответствии с Бюджетным

кодексом Российской Федерации, законодательством Российской Федерации,

Новгородской области,  нормативными правовыми актами муниципального

района и иными нормативными правовыми актами.

____________________